Ufi l C I P A I D O

I  J \ l B r i í \ l  I U I O  r> ,â 11 • ri f> • PublIOl <91PREFEITURA MUNICIPAL DO PAUDALHO
Gabinete do Prefeito

ESTA D O  DE PERNAMOUÇO
MUNIClPIO DE PA UDALHO

R e g i s t r a d o  e P ubl icado
Em 21deDy_de5oa2

D L o k UÀ^
O

LEI N® 1.033 DE 27 DE ABRIL DE 2022

EM ENTA: 'Dispõe sobre o reajuste do piso
salarial profissional do quadro efetivo do
magistério Público Municipal da Educação
Básica Conforme a Lei Federal n° 11.736 de
2008, e dá outras providências ".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PA UDALH O , Estado De
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, definidas na Lei Orgânica Municipal,
Sanciona a seguinte Lei:

CONSIDERANDO, a Portaria n° 067/2022 e o Parecer n°
02/2022/CHEFIA/GAB/SEB/SEB do Ministério da Educação;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal n° 893 de 28 de março de 2019.

Art. 1o A seguinte Lei dispõe sobre o reajuste do piso salarial profissional do quadro
efetivo do Magistério Público Municipal.

Art. 2o Os profissionais efetivos da educação básica que percebam vencimento base
inferior ao piso salarial profissional nacional, passarão a perceber o valor atualizado
conforme Portaria n° 067/2022 e Parecer n° 02/2022/CHEFIA/GAB/SEB/SEB do
Ministério da Educação, no importe de R$ 3.845,63 (três mil oitocentos e quarenta e
cinco reais e sessenta e três centavos).

§ 1o Fica o Poder Executivo autorizado a realizar o pagamento do valor do piso
salarial do quadro de efetivos do magistério público municipal que percebam
vencimento abaixo do estabelecido, retroativo a janeiro de 2022.

§ 2o De acordo com os percentuais fixados no Anexo I, fica o Poder Executivo
autorizado a atualizar a progressão vertical por tempo de serviço e horizontal por
graduação, do quadro de efetivos do magistério público municipal a partir de abril de
2022.

Art. 3o A verba de representação dos cargos comissionados das unidades escolares
da Secretaria Municipal de Educação, constante no Anexo I, da Lei Municipal n° 893
de 28 de março de 2019, sofrerá reajuste de 33,24% (trinta e três vírgula vinte e
quatro por cento) conforme tabela do Anexo II constante nesta Lei.

Art. 40 O Anexo I e II serão parte Integrante desta Lei.

/ g f i ü l VJJL"[M 'J[ ' ‘J  00
^  PAU D  ALHO PREFEITURA MUNICIPAL DO PAUDALHO

Oablnafa Ho Prafalto

Art. 5 A$ d»*paça$ dacon-anta* da pr0^#»ntí» l.a» cnrrorAo A conta dan dotaçõa*
orçAmentAf^es r*rôpna$ do orçam^oto vtggnta suplementada* ^a nacaaiArlo

Art. 6*. Osia »*> entra vipo* na data da «ua publlQSÇiO

Gab»ne?e do Prafaito ,em 27 da abril da 70??

< 'M  A vviW j p 4' ^  <,
tichnJCam po** Ô ^ ^ a í a  )

P ra fn jfo  c|> Patfrf.ilht

/

O ALHO
Conitrt

AV RAUL BATvDEJPA 21 I CEHTRO | PA* r'* IHO • F ; | C P : &5.C25<<30
TEU (81) 36J6.US6 i Q i ? i :  I U B 7 . Z : -3/C091.C4

w*vw.P«»dathopegov-bf_____________________________________

CL  p a u d a l h o PREFEITURA MUNICIPAL DO PAUDALHO
OiiblnolD rio Prr*fr?lto

ANEXO I

C Á LC U LO  PROFESSORES 2022(»<mv>rHo 15%) 1

PROFESSOR
150 N2

naIArío
2019

Aumonto
15%

talArlo
2022

Tompo
do

Sorviço

CLASSE A
I ----------------------------
CLASSE B

RS
2740.50

RS
411,08

RS
3.151,65

1 fl 1
ANOS

RS
2 877.59

RS
431,64

RS
3.309,23 5 ANOS

CLASSE C
RS

3 021,46
RS

453.22
RS

3.474,68
10
ANOS

CLASSE D
RS

3 172,53
RS

475,88
RS

3.648,42
15
ANOS

CLASSE E
R$

3331,17
RS

499,68
RS

3.830,85
20
ANOS

CLASSE F
R«

3.497,72
RS

524,66
RS

4.022,38
25
ANOS

PROFESOR 150
N3

salárío
2019

Aumento
15%

salário
2022

Tempo
de

Serviço

CLASSE A
RS

3.151,64
RS

472,75
R$

3.624,38
1 a 4
ANOS

CLASSE B
RS

3.309.22
RS

496,38
RS

3.805,61 5 ANOS

CLASSE C
RS

3.474,68
RS

521,20
RS

3.995,88
10
ANOS

CLASSE D
RS

3 648,43
RS

547,26
RS

4.195,69
15
ANOS

CLAS SE E
RS

3.830.84
RS

574,63
RS

4.405,47
20
ANOS

CLAS SE F
RS

4022,38
RS

603,36
RS

4.625,74
25
ANOS

PROFESSOR
150 N4

salário
2019

Aumento
15%

salário
2022

Tem po
de

Serviço

CLASSE A
RS

3 624 39
RS

543,66
RS

4.168,04
1 a 4
ANOS

CLASSE B
RS

3 805 60
RS

570,84
RS

4.376,44 5 ANOS

CLASSE C
RS

3 995 89
RS

599,38
RS

4.595,28
10
ANOS

C LA S S E 0
RS

4 195 68
RS

629,35
RS

4.825,03
15
ANOS

C L A S S E E RS RS RS 20

A v  RAUL &ANDÍIRA, 21 | OftfTftO | PAUOAU^O- T*. j r  "?t ' '  ;
T E U  {S i )  3636.1156 I CNPJ: I I X » 7 3 3 3 / 0 0 0 1 ^ 4

vwv.v.paudalho^c sov.br_______________________________ J

1^** Mfffirux  H U N I C I P i i  0 0

PAU D ALHO p r e f e i t u r a  m u n i c i p a l  d o  p a u d a l h o
Gabinoto do Profolto

4.405,46 660,02 6.066,28 ANOS
R$ R$ R$ 25

C LA S S E F 4.625,74 693,86 5.319,60 ANOS

PROFESSOR
100 N1

salário
2019

Aumonto
15%

salário
2022

Tompo
do

Serviço

C LA S S E A
R$

1.580,73
RS

238,31
R$

1.827,04
1 a 4
ANOS

CLAS SE B
R$

1.668,16
R$

250,22
R$

1.918,38 5 ANOS

CLAS SE C
R$

1.751,58
R$

262,74
R$

2.014,32
10
ANOS

R$ R$ R$ 15
CLASSE D 1.839,15 275,87 2.115,02 ANOS

R$ R$ RS 20
CLASSE E 1.931,11 289,67 2.220,78 ANOS

R$ R$ RS 25
CLASSE F 2.027,66 304,15 2.331,81 ANOS

PROFESSOR
100 N2

salário
2019

|

Aumento
15%

salário
2022

Tem po
de

Serviço

CLASSE A
R$

1.827,02
R$

274,05
RS

2.101,08
1 a 4
ANOS

CLASSE B
R$

1.918,38
RS

287,76
RS

2.206,14 5 ANOS
1 1 )  r r r i T j
CLASSE C

R$
2.014,31

R$
302,15

RS
2.316,45

10
ANOS

CLASSE D
R$

2.115,03
RS

317,25
RS

2.432,28
15
ANO S

CLASSE E
R$

2.220,77
RS

333,12
RS

2.553,89
20
ANOS

CLASSE F
R$

2.331,82
RS

349,77
RS

2.681,59
25
ANOS

PROFESSOR
100 N3

salário
2019

Aumento
15%

salário
2022

Tem po
de

Serviço
1 a 4
ANOSCLASSE A

R$
2.101,08

RS
315,16

RS
2.416,25

CLASSE B
R$

2.206,15
RS

330,92
RS

2.537,07 5 ANOS

CLASSE C
R$

2.316,46
R$

347,47
R$

2.663,93
10
ANOS

CLASSE D
RS

2.432,28
RS

364,84
RS

2.797,12
15
ANOS

CLASSE E R$ R$ RS 20

v  r / \ u L  O ANO TIRA, 21 | CENTRO I P A U D A IH O  • PC | C fP l S5.8M5 000
rr.L- (31) 3636.1156 1 CNPJ: 11*097.383/0001-84
. . ^ . p a u d a l h o.po.EQv.br_________________________________________________

£ y r r r i m i  numam oo
P AU D ALH O PREFEITURA MUNICIPAL DO PAUDALHO

Gabinete do Proíoito

P 5 M .1 6 f 303,121 ■2.937,28 AMOS
t t i l RS RS

CLAS SE F 2 681.58 |J 402,24| 3.083.82 AMOS

PROFESSOR «alárío
100 N4 2019

Aumento
15%

salário
2022

Tempo
do

Serviço
1 i 4
ANOSCLASSE A

R$
2 416.26

RS
362.44

RS
2.778,70

CLASSE B
RS

2.537,07
RS

380.56
RS

2.917,64 5 ANOS

CLASSE C
RS

2.663.92
RS

399.59
RS

3.063,50
10
ANOS

CLASSE D
RS

2.797,13
RS

419,57
RS

3.216,70
15
ANOS

CLASSE E
R3

2.936.98
RS

440.55
RS

3.377,52
20
ANOS

CLASSE F
RS

3.083.83
RS

462.57
RS

3.546,40
25
ANOS

PROFESSOR II
200 N1

salárío
2019

Aumento
15%

salárío
2022

Tem po
de

Serviço

CLASSE A
R$

3.177.45
RS

476,62
RS

3.654,07
1 a 4
ANOS

CLASSE B
RS

3.336,34
RS

500.45
RS

3.836,79 5 ANO S

CLASSE C
R$

3 503,15
RS

525,47
RS

4.028,62
10
ANOS

ÇLASSE_D

CLASSE E

R$
3.678,31

R$
551,75

R$
4.230,05

15
ANO S

R$
3862.22

RS
579,33

RS
4.441,55

20
ANO S

CLASSE F
R$

4055.33
R$

608,30
RS

4.663,63
25
ANO S

PROFESSOR II
200 N2

salário
2019

Aumento
15%

salárío
,2022

Tem po
de

Serviço

CLASSE A
R$

3654.08
RS

548,11
RS

4.202,19
1 a 4
ANOS

CLASSE B
R$

3 836,78
RS

575,52
RS

4.412,30 5 ANOS

CLASSE C
RS

4028.62
RS

604,29
RS

4.632,92
10
ANOS

CLASSE D
RS

423004
RS

634,51
RS

4.864,55
15
ANOS

CLASSE E RS RS R$ 20

A V  RAUL BANDEIRA, 21 | CINTRO | PAUOAIHO • T2 | CCPl W,C2VC00
TE l: (81) 3636.11S5 | CNPJ: U.097.223/CC91-S4
VAV-.v.pauda lbo.pe.cov.br

L

rrfffiri ti «t kííimi ro
P A U D A LH O

Cr - •*> »• ** :
PREFEITURA MUNICIPAL DO PAUDALHO

Gabfnofo do Prntelto

1 4.441,55 |*6fl,23 5.107,78 AMOS

CLASSE F
R$

| 4 603,63
R$

699,54 5.363,17
^ ri
AMOS

PROFESSOR II
200 N3

nnlArio
2019

Aumento
15%

s/ilário
2022

Tompo
do

Serviço
1 a 4
ANOSCLAS SE A

R$
4.202,10

R$
630,33

RS
4.832,51

CLASSE B
R$

4.412,30
R$

661,84
RS

5.074,14 5 ANOS

C L A S S E C
R$

4632,90
R$

694,94
RS

5.327,84
10
ANOS

CLASSE D
R$

4.864,56
R$

729,68
RS

5.594,24
15
ANOS

CLASSE E
R$

5.107,79
R$

766,17
RS

5.873,96
20
ANOS

CLASSE F
R$

5.363,18
R$

804,48
RS

6.167,66
25
ANOS

PROFESSOR II
200 N4

salário
2019

Aumento
15%

salário
2022

Tem po
de

Serviço

CLASSE A
R$

4 832,51
R$

724,88
RS

5.557,39
1 a 4
ANO S

CLASSE B
R$

5.074,14
R$

761,12
RS

5.835,26 5 ANO S

CLASSE C
R$

5.327,85
R$

799,18
RS

6.127,03
10
ANOS

É09k A
CLASSE D

R$
5.594,24

R$
839,14

RS
6.433,38

15
ANO S

w  ^
C L A S S E E

R$
5.873,96

R$
881,09

RS
6.755,05

20
ANO S

C LA S S E F
R$

6.167,65
R$

925,15
RS

7.092,79
25
ANO S

PROFESSOR
188 NE

salário
2019

Aumento
15%

salário
2022

Tem po
de

Serviço

CLASSE A 2.986,80
RS

448,02
RS

3.434,82
1 a 4
ANOS

C L A S S E B
R$

3.136,13
R$

470,42
RS

3.606,55 5 ANOS

CLASSE C
R$

3.292,95
R$

493,94
RS

3.786,89
10
ANOS

CLASSE D
R$

3457,59
R$

518,64
RS

3.976,23
15
ANOS

[C LA S S E E R$ RS RS 20

A V  R A U L O A N O r i R A ,  2 1  |  C C N T R O  |  P A U D A L H O - T C  |  C f P l 5 5 , C ? 5 *Q0 0

m ’: (s i)  3636.1156 | CNPJ: 11.097.323/0001-84
www.paudilho.pt.6QV.br

___________________________

http://www.paudilho.pt.6QV.br

J rZ L  M U N I C l P à i 0 0

£  P A U D A L H O
C(W\Ufv.K̂ {> »w Wf%t> «fMtnKI1

PREFEITURA MUNICIPAL DO PAUDALHO
Gabinote do Prefeito

3.630,47 544,57 4.175,05 ANOS

C LA S S E  F
R$

3.811,99
R$

571,80
RS

4.383,79
25
ANOS

PROFESSOR
188 N1

salário
2019

Aumento
15%

salário
2022

Tempo
do

Serviço

C LA S S E A
R$

2.986,80
R$

448,02
R$

3.434,82
1 a 4
ANOS

CLAS SE B
RS

3.136,13
R$

470,42
RS

3.606,55 5 ANOS

CLASSE C
R$

3.292,95
R$

493,94
RS

3.786,89
10
ANOS

CLAS SE D
R$

3.457,60
R$

518,64
RÇ

3.976,24
15
ANOS

CLASSE E
R$

3.630,47
R$

544,57
RS

4.175,05
20
ANOS

CLASSE F
R$

3.811,99
R$

571,80
RS

4.383,79
25
ANOS

PROFESSOR
188 N2

salário
2019

Aumento
15%

salário
2022

Tempo
de

Serviço

CLASSE A
RS

3.434,82
R$

515,22
RS

3.950,04
1 a 4
ANOS

CLASSE B
RS

3.606,56
R$

540,98
R$

4.147,55 5 ANOS

CLASSE C
R$

3.786,89
R$

568,03
RS

4.354,92
10
ANOS

CLASSE D
R$

3.976,23
R$

596,43
RS

4.572,67
15
ANOS

CLASSE E
R$

4.175,04
R$

626,26
RS

4.801,30
20
ANOS

CLASSE F
R$

4.383,81
R$

657,57
RS

5.041,38
25
ANOS

PROFESSOR
188 N3

salário
2019

Aumento
15%

salário
2022

Tempo
de

Serviço

CLASSE A 3.950,04
R$

592,51
RS

4.542,54
1 a 4
ANOS

CLASSE B
R$

4.147,54
RS

622,13
RS

4.769,68 5 ANOS

CLASSE C
R$

4.354,92
R$

653,24
RS

5.008,16
10
ANOS

CLASSE D
R$

4.572,68
R$

685,90
RS

5.258,58
15
ANOS

CLASSE E R$ R$ RS 20

AV RAUL BANOEIRA, 21 | CCNTRO | PAUDALHO.  PC | CfP: O$,;5fcVC00
TEL: (81) 3636.1156 | CfJPJ: ll.OD7.3S3/OOOl-8-1
vW/w.paudalhô pc.Eow.bi-

»  e t f f í H U M  M U H IC lM l DO

Ã PAUDALHO
FmtÉtnird» wn +** mmêMf PREFEITURA MUNICIPAL DO PAUDALHO

Gnbinoto do Profoito

4001,30 720,20 5.521,50 ANOS

C LA S S E  F
RS

5.041.30
RS

756,21
RS

5.797,58
25
ANOS

PROFESSOR
188 N4

salário
2019

Aumonto
15%

salário
2022

Tompo
do

Serviço
1 a A
ANOSC LA S S E A

R$
4542,55

RS
681,38

RS
5.223,93

C LA S SE B
R$

4.769,60
RS

715,45
RS

5.485,13 5 ANOS

CLAS SE C
RS

5.008,16
RS

751,22
RS

5.759,39
10
ANOS

C LASSE D
R$

5.258,58
RS

788,79
RS

6.047,37
15
ANOS

CLASSE E
R$

5.521,49
RS

828,22
RS

6.349,72
20
ANOS

CLASSE F
R$

5.797,58
RS

869,64
RS

6.667,22
25
ANOS

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L  D O

PAUDALHO
Construindo um novo am an ha!

AV. RAUL BANDEIRA, 21 | CCfíTRO I PAt/DíW I
TEU  (81) 3636.1156 I OJPJ; 11X
v/ww.paudalho.pe.j;ov.br

5  r j i r j i T U R *  m u n i c i p a l  d o

L  P A U D A L H Or fr-vtfrWg um «eyf

ANEXO II

PREFEITURA MUNICIPAL DO PAUDALHO
Gabinete do Prefeito

Valores das Representações dos Cargos Comissionados das Unidades
Escolares da Secretaria Municipal do Educação

Nomenclatura Quantidade Classificação Simbolo Valor
R$

Gestor de Unidade de
Ensino 1
(■*• de 500 alunos)

34 Escola Porte
1

(7)

CGUE-1 1.332,41

Gestor de Unidade de
Ensino II
(+J500 e -  500)

Escola Porte
2

(7)

CG U E-2 1.132,54

Gestor de Unidade de
Ensino III
(+100 e - 300)

Escola Porte
3

(10)

CG U E-3 959,32

Gestor de Unidade de
Ensino IV
(até 100 alunos)

Escola Porte
4

(10)

C G U E -4 613,24

Gestor de Unidade de
Ensino Adjunto I (+ de 500
alunos)

14 Escola Porte
1

(Z)

CG UEA-1 1.132,54

Gestor de Unidade de
Ensino Adjunto II (+ 300 e -
500)

Escola Porte
2

(7) _

C G U E A -2 959,32

Coordenador Pedagógico
de Unidade de Ensino

60 C C P U E 666,20

Secretário Unidade de
Ensino I

24 Escola Porte
1

(7)

CSUE-1 199,86

Secretário Unidade de
Ensino II I Oi \11

Escola Porte
2

(7)

C S U E -2 186,53

Secretário Unidade de ido uw\ y Escola Porte CS U E -3 173,21
Ensino III 3

(10)